
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto RIMBORSO RETTE SOCIALI SOSTENUTE DA ASSISTITO. PRESA D’ATTO E 
LIQUIDAZIONE.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 77.253,40 Come descritto in atto

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale di Montecatini Terme, registrati in data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute della
Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività socio-
sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R. n. 40/2005 s.m.i., e la gestione all’interno di
queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori dieci anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della convenzione della
Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere,  a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10/12/2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 7 del 25.05.2011 “Regolamento di
Organizzazione della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione.

Vista la determina n.250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n.13 del 12.12.2016 avente per oggetto “Servizi di Salute
Mentale Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta da
parte della SDS della Valdinievole”;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria, il 
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista  la  Determina  del  Direttore  della  SdS  n.  8  del  08.06.2023  avente  per  Oggetto:  “Proposta
all’Assemblea  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  dello  schema  di  Bilancio  preventivo
economico 2023 e pluriennale 2023-2025.”; 

Vista la Delibera n. 01 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo
Annuale 2024;

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  07  del  17.07.2024  avente  per  Oggetto:  “Bilancio
preventivo economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e Piano Programma 2024. Approvazione”;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 01 del 28.02.2025 avente per Oggetto: “Monitoraggio
POA 2024, Aggiornamento profilo di salute e approvazione POA 2025”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  06  del  07.08.2025  avente  per  Oggetto:  “Bilancio
preventivo economico 2025 e pluriennale 2025 – 2027 e piano programma 2025. approvazione.”

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.  09  del  09.12.2025  avente  per  Oggetto:
“Approvazione del Bilancio d’esercizio dell’anno 2024 della Società della Sallute della Valdinievole”; 

Premesso che:
- Un nostro assistito presentava ricorso nei confronti dell’Azienda USL Toscana Centro per

pagamenti relativi a quote sanitarie versate ma non dovute per il ricovero presso la RSA
Michelangelo per il periodo 02.08.2019 – 30.06.2022;

- La causa veniva iscritta al n. RG 5417/2021 presso il Tribunale di Firenze;
- L’Azienda USL Toscana Centro si costituiva in giudizio;

Vista la Sentenza n. 459/2023 con la quale il Tribunale di Firenze disponeva il rimborso delle spese
sostenute dall’assistito in quanto riconosciute totalmente a carico del Servizio Sanitario Regionale;

Preso atto che le quote sanitarie sono a carico delle SDS, in accordo con l’Azienda USL Toscana
Centro, questo Ente provvederà al rimborso della stessa;

Considerato che a sostegno della richiesta di  rimborso delle spese sostenute è stata richiesta la
presentazione di appositi giustificativi di spesa, fatture emesse dalla Villa S.p.a. gestore della RSA
Michelangelo,  che  confermava  il  regolare  pagamento  delle  stesse  con  mail  dell’Avvocato  della
controparte (08.11.2024);

Quantificata in € 77.253,40# la quota da liquidare e pagare all’assistito costituito di cui al suddetto
giudizio;

Di individuare nel Dott. Natali Giovanni, Responsabile dell’Area Funzionate Tecnico Amministrativa,
responsabile del procedimento in questione;

Visto quanto  disposto  dagli  art.71  bis,  “Società  della  salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge
Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabiltà della dirigenza” del D.lgs 18.08.2000 n.267 ;

DISPONE
1. Di liquidare in favore della sig.ra OMISSIS […] la somma di € 77.253,40# in ottemperanza

alla sentenza n. 459/2023 del Tribunale di Firenze, in relazione alla causa 5417/2021 del
R.G.;

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  45.108,50#  graverà  sul  conto  3E020203020601
“Sopravvenienze passive” - Aut. 58 del Bilancio di esercizio 2025;

3. Di  dare atto che la  spesa di  €  8.959,50# graverà sul  conto 3B020201120301 “Quota
sociale residenziale anziani non autosufficienti” - Aut. 50 del Bilancio di esercizio 2025;

4. Di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per la definizione della pratica
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Natali Giovanni, Responsabile

dell’Area Funzionate Tecnico Amministrativa; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a

cura della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18
giugno 2009, n.69; autorizzazione n.18/2023

p. Il Responsabile U.F. Integrazione Socio–Sanitaria
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE
	p. Il Responsabile U.F. Integrazione Socio–Sanitaria
	Dott. Stefano Lomi

